
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1323  DEL  27/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COLLAUDO  STATICO  PER  L'INTERVENTO  DI 
NUOVA REALIZZAZIONE DENOMINATO TANGENZIALE DI FOGLIANO 1° LOTTO IN 
COMUNE DI REGGIO EMILIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale  la P.O. Responsabile dell'U.O. Accordi  di  programma e 
nuova  viabilità  del Servizio Infrastrutture,  Mobilità sostenibile e Patrimonio,  fa presente 
quanto segue:

• con determinazione dirigenziale  n.  807 del  23/09/2022 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell'intervento denominato “Tangenziale di Fogliano – 1° Lotto”, concludente 
nell'importo  di  €  11.270.000,00  di  cui  €  6.072.286,76,  per  lavori  (comprensivi  di  € 
316.757,87, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

• a seguito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale n. 1056 del 29/11/2022, i  
relativi lavori sono stati aggiudicati al Raggruppamento Temporaneo di Imprese - RTI 
costituendo, composto dall'operatore economico Iembo Spa, in qualità di mandataria e 
Consorzio  Corma,  in  qualità  di  mandante,  per  l'importo di  €  6.445.508,58,  di  cui  al 
relativo  contratto  di  appalto  stipulato  in  data  14/03/2023  –  Repertorio  n.  15689, 
registrato all'Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia con Serie 1T, Numero 4150 in data 
22/03/2023; 

• è stato costituito il  Collegio Consultivo Tecnico e relativa accettazione dell'incarico di 
Presidente da parte  dell'Avv.  Silvia Marzot,  assunta agli  atti  con Prot.  n.  23219 del 
29/06/2023;

• in data 11/07/2023 il Responsabile Unico del Procedimento  Arch. Francesca Guatteri 
Responsabile  dell'U.O. Accordi  di  Programma e  Nuova Viabilità ha  ordinato  all'Ing. 
Maurizio La Macchia quale Direttore dei Lavori, di procedere alla formale consegna dei 
lavori stessi;

• in data 18/07/2023 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori in argomento;

Dato atto che:

• è necessario provvedere al collaudo statico delle opere strutturali in cemento armato 
presenti nel 1° lotto della tangenziale di Fogliano;

• il  Dirigente competente ha accertato  e attestato l'impossibilità  oggettiva di  utilizzare 
risorse umane interne all'Ente per lo svolgimento del servizio tecnico di collaudo statico 
delle opere strutturali in cemento armato nei lavori di realizzazione dell'infrastruttura in 

Determinazione N. 1323 del 27/12/2023 
pag. 2/6



argomento,  poiché  per  la  natura  del  servizio  e  dell'opera  sono  necessarie 
competenze/abilitazioni specifiche al momento non disponibili;

Visti:
• il  nuovo  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22 in data 28/09/2023;
• la Circolare n. 3/2023  disposta dal Segretario Generale della Provincia con proprio atto 

n. 656 del 23/11/2023;

Considerato che:

• si è ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra a un 
operatore  economico  esterno,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  in  materia, 
nonché della disponibilità richiesta;

• trattandosi  di  servizio  di  natura  intellettuale,  difficilmente  riconducibile  a  ”categorie 
merceologiche  omogenee”  ed  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi tecnici di architettura e ingegneria, al quale chiunque 
avendone i requisiti, si può iscrivere in qualsiasi momento, è possibile procedere al di  
fuori dei mercati elettronici;

• l'importo del servizio è stato stimato, dal Funzionario tecnico proponente, sulla base di 
quanto  disposto  dal  Decreto  del  Ministero  di  Giustizia  del  17/6/2016,  in  un  valore 
inferiore a € 140.000,00;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici  per  servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:

• si  è  provveduto  con  lettera  Prot.  n.  39057  del  17/11/2023,  inviata  tramite  PEC,  a 
chiedere  un  preventivo  ad  un  operatore  economico  in  possesso  della  necessaria 
esperienza, individuato fra gli  iscritti  nell'Albo della Provincia e precisamente  all'Ing. 
Fabio Vignali,  pec fabio.vignali@ingpec.eu – C.F.: VGNFBA81E08F463M - Partita IVA 
02263010353;

• alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato  anche  uno  schema  di  contratto, 
contenente le prestazioni richieste e al quale si rimanda per i dettagli;

Visto il preventivo presentato dall'Ing. Fabio Vignali, acquisito agli atti con Prot. n. 39301 
del  21/11/2023,  di  €  13.000,00,  al  quale  saranno aggiunti  i  contributi  previdenziali  ed 
assistenziali, nonché l'IVA al 22%, per complessivi lordi € 16.494,40;

Considerato,  altresì,  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  riferimento 
all'economicità  del  servizio,  ha  ritenuto  congruo il  preventivo,  formulato dall'Ing.  Fabio 
Vignali, che conclude in € 13.000,00 netti; 

Determinazione N. 1323 del 27/12/2023 
pag. 3/6

mailto:fabio.vignali@ingpec.eu


Ritenuto di:

• procedere all'affidamento diretto del servizio tecnico in parola all'Ing. Fabio Vignali, con 
studio in Via Calipari n. 14 a Quattro Castella (RE) – C.F.: VGNFBA81E08F463M e 
P.IVA 02263010353, acquisito agli atti con Prot. n. 39301 del 21/11/2023, per l'importo 
netto di € 13.000,00, pari a lordi € 16.494,40; 

• dare atto che ai sensi dell'art.  52 del D.Lgs. 36/2023, si è proceduto al sorteggio a 
campione sulla base del Regolamento Provinciale sopra citato, mediante lo specifico 
applicativo adottato dalla Provincia e l'operatore economico in questione non è stato 
sorteggiato, ai  fini  della verifica del possesso dei requisiti,  rispetto alle dichiarazioni 
presentate dal medesimo e pertanto l'aggiudicazione è immediatamente efficace; 

• impegnare la spesa di € 16.494,40, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5112 del PEG 2023, 
codice V livello 2020109012, impegno n.128/2023, con esigibilità anno 2024, tenuto 
conto che la stessa è ricompresa nelle somme a disposizione del quadro economico 
del progetto in parola; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZCD3DE1E26 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C81B18000270005;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  per  l'affidamento  diretto  del  servizio 
tecnico riguardante  il  collaudo statico delle  opere  strutturali  in  cemento armato nei 
lavori  di  realizzazione  della  tangenziale  di  Fogliano  1°  lotto  in  Comune  di  Reggio 
Emilia, le  cui  prestazioni  sono dettagliatamente  descritte  nello  schema di  contratto 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di  affidare il  servizio predetto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera b),  del  D.Lgs. 
36/2023,  all'Ing. Fabio Vignali, con studio in Via Calipari n. 14 a Quattro Castella (RE) 
– C.F.: VGNFBA81E08F463M – P.IVA 02263010353,  acquisito agli atti  con Prot.  n. 
39301 del 21/11/2023, per l'importo di € 13.000,00, a cui saranno aggiunti in contributi  
previdenziali e assistenziali (4%) e l'IVA al 22%, pari a complessivi lordi € 16.494,40;

• di impegnare la spesa di € 16.494,40, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5112 del PEG 2023, 
codice V livello 2020109012, impegno n.128/2023, con esigibilità anno 2024, tenuto 
conto che la stessa è ricompresa nelle somme a disposizione del quadro economico 
del progetto in parola; 

• di dare atto che:

Determinazione N. 1323 del 27/12/2023 
pag. 4/6



– ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023, si è proceduto al sorteggio a campione sulla 
base del Regolamento Provinciale sopra citato,  mediante lo specifico applicativo 
adottato  dalla  Provincia  e  l'operatore  economico  in  questione  non  è  stato 
sorteggiato, ai fini della verifica del possesso dei requisiti, rispetto alle dichiarazioni 
presentate dal medesimo e pertanto l'aggiudicazione è immediatamente efficace;
 

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
➢ il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente nell'esecuzione del  collaudo statico nei  lavori  di  realizzazione 
dell'opera in argomento, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'Ing. Fabio Vignali si procederà alla stipula del contratto, mediante scambio 
di  corrispondenza secondo  l'uso  del  commercio,  tramite  posta  elettronica 
certificata;

– l'Arch. Francesca Guatteri, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto 
ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto nell'elenco degli 
operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  inoltre  in  possesso  della  capacità,  della 
strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio il servizio in argomento, attestando che l'importo praticato è congruo;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZCD3DE1E26 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n.  C81B18000270005.

Allegati:
- Schema di contratto.

Determinazione N. 1323 del 27/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 27/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1323 del 27/12/2023 
pag. 6/6


